
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.504 – Ano VII– 13/05/2021 – Pág.1 
                                            
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

JURÍDICO 

 
PORTARIA Nº 751, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

Nomeia Servidor Público. 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 

lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e o disposto na Lei 
Complementar nº 22/2011 e nº 104/2019, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

Considerando a necessidade de organização do serviço público;  
Resolve:  
Art. 1º. Nomear Gildair Pereira de Oliveira para ocupar o cargo de Chefe de Secção de 

Esporte e Turismo, com atribuições e remunerações constantes da Lei Complementar n° 
22/2011 e suas alterações.  

Art. 2º. –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 
retroagidos a partir do dia 10 de maio de 2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 13 de maio de 2021. 

Fábio Alves Costa Fonseca  / Prefeito Municipal 
 
 
 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública retificação da unidade do item 21 do termo 
de referência do edital do Processo Licitatório nº 56/2021, Pregão Presencial nº 31/2021 e 
Registro de Preço n° 24/2021. Objeto – Aquisição eventual e futura de medicamentos para 
atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e Centro de Saúde do Município de 
Igaratinga – Fundo Municipal de Saúde. Edital retificado encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 13 de maio de 2021. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG, torna público a adesão do registro de preço do Pregão 
18/2021, Ata de Registro de Preço nº 66/2021, constate do Processo Licitatório nº 31/2021, da 
Prefeitura Municipal de Nova Serrana – MG. OBJETO: Prestação de serviço de locação de 
veículos sem motorista e sem combustível a serem usados pela Secretaria Municipal de Saúde 
e Educação de Igaratinga – MG.. Dotação Orçamentária: nº 
04.01.12.361.0003.2.033.3.3.90.39.00.00.00.00 ficha 109 e 
07.01.10.302.0043.2.066.3.3.90.39.00.00.00.00 ficha 477. Valor Total de R$ 49.449.39. Mais 
informações pelo telefone (37) 3246-1134. Igaratinga 13 de maio de 2021. Fábio Alves Costa 
Fonseca – Prefeito Municipal.   
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do quarto aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 138/2017. CONTRATADO: Nilton de Alcantara Cunha. OBJETO: 
serviços de alinhamento e balanceamento dos veículos da frota municipal. Vigência – 
12.05.2021 à 11.05.2022. Embasamento Legal – art. 57, §1º, II da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.504 – Ano VII– 13/05/2021 – Pág.2 
                                            
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a retificação da matéria do dia 12/05/2021 
do Processo Licitatório nº 60/2021, Pregão Presencial nº 33/2021 e Registro de Preço n° 
26/2021.  Onde-se: Dotação Orçamentária: 07.01.10.301.1013.2.115-3.3.90.30.00-870. Leia-se: 
Dotação Orçamentária: 07.01.10.301.1013.2.115-3.3.90.32.00-870. Mais informações pelo 
telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 13 de maio de 2021. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  
 
O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a Ata de registro de Preço n° 22/2021 do PL 
n° 52/2021 e Pregão Presencial n° 28/2021. Objeto: Aquisição de lanches para atender às 
necessidades das secretarias municipais do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de 
Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 13/05/2021. Fábio Alves 
Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 51/2021 
PREGAO PRESENCIAL Nº 27/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000 LITROS, ANO DE 
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012. INCLUINDO CONDUTOR + ENCARGOS 
TRABALHISTAS, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E PEÇAS, SUBSTITUIÇÃO IMEDIATA 
CASO NECESSÁRIO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, PARA USO NO AUXILIO NOS 
TRABALHOS A SEREM DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO E 
IGARATINGA/MG.  

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 51/2021, Pregão Presencial nº 
27/2021, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 
acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 
cumpridas e obtida a melhor proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: MINERVA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E RECURSOS HUMANOS LTDA., CNPJ Nº - 37.899.196/0001-08 
venceu o item: 01no valor total de R$215.988,00 (duzentos e quinze mil e novecentos e oitenta e 
oito reais). DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
 
Igaratinga (MG), 13 de maio de 2021. 
 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
Prefeito Municipal 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.504 – Ano VII– 13/05/2021 – Pág.3 
                                            
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do processo licitatório nº 50/2021, 
TOMADA DE PREÇO nº 1/2021 - Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE MATA BURROS EM ESTRUTURA METÁLICA EM ESTRADAS VICINAIS 
DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. Não houve nenhum ganhador. Motivo: Processo 
deserto. Igaratinga, 13 de maio de 2021.  Letícia Gomes Lara. Presidente da Comissão de 
Licitação.   

 
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 52/2021 
PREGAO PRESENCIAL Nº 28/2021   RP N° 22/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 52/2021, Pregão Presencial nº 
28/2021, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 
acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 
cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: D M 
COSTA PADARIA-ME., CNPJ Nº - 19.952.230/0001-89 venceu os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 
09, 10, 11, 17 e 18  no valor estimado total de R$151.425,00 (cento e cinquenta e um mil e 
quatrocentos e vinte e cinco reais), TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA., CNPJ Nº - 
29.126.669/0001-06 venceu os itens: 12, 13, 14 e 16 no valor estimado total de R$13.093,00 (treze 
mil e noventa e três reais).  DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades 
legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 13 de maio de 2021. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
                                                      Prefeito Municipal 
 
 


